Отдел образования

администрации

Бузулукского района

Оренбургской области

ПРИКАЗ

28.03.2025г.     №

г. Бузулук

О созданиии условий для организации

проведения тестирования на знание

русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ

начального общего, основного общего,

среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без

гражданства в 2025 году на территории

Бузулукского района

Во исполнение приказа Минпросвещения России от 4 марта 2025 года

№ 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства», в соответствии с приказом

министерства образования Оренбургской области от 24 марта 2025 года №

01-21/463 «О проведении тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в

Оренбургской области», в целях обеспечения согласованной работы по

проведению Тестирования

п р и к а з ы в а ю:

1. Открыть на базе МОБУ "Красногвардейская СОШ имени

Марченко А.А." пункт проведения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования иностранных граждан и

лиц без гражданства (далее - ППТ) согласно приложения к письму

министерства образования Оренбургской области (приложение №1 к

настоящему приказу).

2. Главному специалисту  Самсоновой Е.И. обеспечить контроль:

2.1.  За разработкой и утверждением соответствующего положения

тестирующей организацией и размещение на ее сайте.

2.2. За созданием распорядительного акта о создании комиссии по

проведению тестирования.

2.3. За проведением тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования иностранных граждан и

лиц без гражданства на территории Бузулукского района.

2.4. За размещением информации о датах проведения тестирования,

демонстрационном варианте диагностических материалов для проведения

тестирования, о критериях оценивания знания русского языка на своих

официальном сайте МОБУ «Красногвардейская СОШ имени Марченко А.А.»

3. Директору МОБУ "Красногвардейская СОШ имени Марченко

А.А." Пачиной О.В.:

3.1. Разработать:

- положение о пункте проведения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства с определением порядка хранения материалов

тестирования, включая письменные работы, аудио (видеозаписи) устных

ответов иностранных граждан, результаты тестирования, ведомости и

протоколы проведения тестирования;

Срок: до 04.04.2025

- распорядительный акт о создании комиссии по проведению тестирования в

составе председателя и членов комиссии численностью не менее трех

человек сформированный из числа педагогических работников

образовательной организации;

Срок: до 04.04.2025

3.2. Организовать ППТ, оснащенный средствами осуществления

записи на аудионосители (видеоносители) и воспроизведения аудиозаписи

(видеозаписи), изолированный от помещений, не использующихся для

проведения тестирования.

3.3. Предоставлять в адрес главного специалиста Самсоновой Е.И.

информацию о результатах каждого иностранного гражданина,

принимавшего участие в тестировании, в разрезе баллов, полученных за

выполнение каждого задания, и информацию об общем количестве баллов в

соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Разместить информацию о порядке проведения тестирования на

знание русского языка, о ППТ (приложение 1 к настоящему приказу) на

официальных сайтах образовательных организаций.

Срок: до 01.04.2025

4.2. Информацию о зачислении детей иностранных граждан в

общеобразовательные организации и о результатах проведения тестирования

на знание русского языка детей иностранных граждан в соответствии с

приложением № 3 к настоящему приказу

Срок: ежемесячно, начиная с 04.04.2025,

 нарастающим итогом

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника отдела образования Кубеткину С.А.

Начальник                                                                    С.В. Статинов

Приложение 1

к приказу отдела образования

администрации Бузулукского района

от 28.03.2025г. №____

Список общеобразовательных организаций Оренбургской области на базе которых будет проводиться

тестирование на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

Полное

наименование

общеобразовательной

организации (ОО)

Сокращен

ное

наименов

ание

общеобраз

овательно

й

организац

ии (ОО)

Адрес ОО
телефон

ОО
эл. адрес ОО

расписание

тестирования
сайт ОО

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное

учреждение

"Красногвардейская

средняя

общеобразовательная

школа имени Героя

Российской Федерации

Марченко Антона

Александровича"

Бузулукского района

Оренбургской области

МОБУ

"Красногва

рдейская

СОШ

имени

Марченко

А.А."

461035,

Оренбургская

область,

Бузулукский

район, п.

Красногвардеец,

ул. Советская, 9

+7(3534)

26-26-28
sch18@oobz.ru

четверг с

14:00

https://sh-

krasnogvardejska

ya-

r56.gosweb.gosus

lugi.ru

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации Бузулукского района

от 28.03.2025г. №____

Информация

о зачислении детей иностранных граждан в общеобразовательные

организации и о результатах проведения тестирования на знание

русского языка детей иностранных граждан

Количество детей, наименование

образовательной организации,

направившей на тестирование

Количество детей, успешно

прошедших тестирование

Количество детей, не прошедших

тестирование

Результат тестирования каждого иностранного гражданина в разрезе баллов,

полученных за выполнение каждого задания

ФИО   Дата проведения

тестирования

Результат по

каждому

заданию

Итоговый

результат по

балам

Результат

(прошел/не

прошел)

Приложение 3

к приказу отдела образования

администрации Бузулукского района

от 28.03.2025г. №____

Информация

пункта проведения тестирования на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования иностранных граждан и лиц без

гражданства о результатах тестирования (далее ППТ)

Наименование ОО

Количество детей, предоставивших в

ППТ полный комплект документов

на направленных на тестирование

Количество детей, которым было

отказано в тестировании в

образовательную организацию по

причине предоставления неполного

комплекта документов

Количество детей, успешно

прошедших тестирование

Количество детей, не прошедших

тестирование

Количество детей, зачисленных в

образовательные организации,

которые успешно прошли

тестирование

ФИО зачисленных детей, дата

рождения, класс

Дата зачисления, реквизиты приказа

о зачислении